
Jedinečnost této odrůdy pšeni-
ce spočívá v kombinaci vynikající 
potravinářské kvality na úrovni E 
odrůd (zejména vysoké NL na 
úrovni přes 14 % podle ÚKZÚZ) 
a  vysokého výnosového poten-
ciálu. Předností je také velmi dob-
rý zdravotní stav a ranost a velmi 
dobré hospodaření s dusíkem. 

Vynikající potravinářská 
kvalita 

Pro odrůdu Absolut je typický 
velmi líbivý vzhled s  pevným 

stéblem a  stříbřitou barvou. Ve 
zkouškách ÚKZÚZ dosáhl velmi 
vysokých výnosů ve všech výrob-
ních oblastech jak v ošetřené, tak 
i  neošetřené variantě, a  přede-
vším vynikající potravinářskou 
kvalitu E ve všech hlavních vý-
kupních parametrech pekařské 
pšenice. 

Během tříletého zkoušení 
(2020–2022) na ÚKZÚZ dosáhl 
Absolut nejvyšší hodnoty obsahu 
dusíkatých látek v zrně (14,6 %) 
ze všech odrůd ve tříletém zkou-
šení ÚKZÚZ. Výraznou před-

ností je také velmi vysoká OH 
zrna (814 g/l), vysoké ČP (372 s) 
a  velmi vysoká sedimentační 
hodnota stanovená podle Zele-
nyho (57 ml). Registrační zkouš-
ky v ČR i v Německu ukázaly i na 
velmi dobré využití dusíku jak 
na kvalitu, tak i na vysoký výnos 
(N-efektivita/N-účinnost). 
Přestože byl Absolut v ČR regis-
trovaný „jen“ s kvalitou A, dosa-
huje především v  obsahu NL, 
OH a v ČP pekařských paramet-
rů kvality E. 

Špičkovou potravinářskou kva-
litu potvrdily i následné zkoušky 
pro SDO ÚKZÚZ (tab. 1), první 
výsledky z  praxe nebo z  mlýnů 
(tab. 2), kde se kromě výborných 
výkupních parametrů potvrdily 
i  výborné pekařské parametry, 
jako je vysoký obsah lepku nebo 
vysoká hodnota deformační 
energie těsta (W). 

Vynikající výnos potvrzují 
zkoušky ÚKZÚZ pro SDO 

Absolut je německá středně ra-
ná pšenice – ranost jako Bohe-

mia. V rámci německých regist-
račních zkoušek BSA dosáhl vy-
nikajícího výnosu 7 b. v neošet-
řené variantě a  6 b. v  ošetřené. 
Vynikajících výsledků dosáhl ta-
ké v  registračních zkouškách 
v  ČR i  v  následných zkouškách 
pro SDO. I když se jedná o vyso-
kojakostní odrůdu, výnosem 
překonává nejen odrůdy s kvali-
tou A, ale často i odrůdy s kvali-
tou B. 

Řada agronomických 
předností 

Absolut je středně raná odrůda 
(ranost jako Bohemia), která na 
první pohled zaujme výrazným 
habitem rostlin. Ty jsou vyšší 
(běžně 100–105 cm) a mají stří-
břitou barvu (výrazné ojínění). 
Klas je dlouhý a vzdušný s vyšší 
HTZ (46 g) – jedná se o klaso-
vou odrůdu se silnou dominancí 

hlavního stébla – většinou vytvá-
ří jen hlavní stéblo a  jednu pro-
duktivní odnož (550–650 klasů/

m2). Dominantním výnosotvor-
ným prvkem je hmotnost zrna, 
tedy vysoká HTZ a vysoká OH. 

Předností je vynikající zdravot-
ní stav celé rostliny, včetně klasu 
a velmi dobrá odolnost proti po-
léhání (7,5 b.). Odrůda je vhod-
ná pro setí po obilnině a  silážní 
kukuřici. Vhodnost pro pozdní 
setí testujeme. 

Shrnutí
Absolut dosahuje vynikající po-

travinářské kvality E ve všech 
hlavních výkupných parame-
trech (velmi vysoký obsah 
NL = 14,2 % a velmi vysoké hod-
noty OH = 816 g/l v SDO 2024). 
Je to výnosná klasová odrůda 
s výrazným habitem (vyšší rost-
liny s velkým klasem). Přednos-
tí je velmi dobrý zdravotní stav 
a výborná efektivita využití du-
síku. 

Ing. Stanislav Doležal
Limagrain Česká republika, s. r. o.

Absolut, šelma mezi pšenicemi
Loňské žně zásadním způsobem poznamenal průběh počasí. Četné letní srážky negativně ovlivnily kvalitu potravinářské pšenice i dalších plodin. Po 
delší době se více rozevřely pomyslné nůžky mezi cenou krmné a kvalitní potravinářské pšenice. Již nyní se rýsuje cenový rozdíl i více než 1000 Kč/t 
mezi pšenicí s dobrou potravinářskou kvalitou a pšenicí krmnou. Naplno se projevilo, jak je důležité dbát na rozložení rizik i volbou konkrétní odrůdy. 
Jednou z mála odrůd, která byla v loňském roce včas sklizená díky své ranosti a zároveň dosahuje výborné kvality E/A, byla nová odrůda Absolut.

Absolut je středně raná odrůda pšenic s výbornou potravinářskou 
kvalitou na úrovni E pšenic. Je typická vyššími rostlinami, se 
silným stéblem, dlouhým vzdušným klasem a stříbřitou barvou 
rostlin Foto archiv firmy

 ROSTLINNÁ VÝROBA  41 Zemědělec 23/2024

inzerce

inzerce

Tab. 1 – Absolut potvrdil vynikající potravinářskou kvalitu v SDO 

Absolut OH
g/l

NL
%

ČP
s

ZT
ml

ÚKZÚZ SDO 2020–2023 816 14,2 394 54
Zařazení potravinářských 
parametrů dle ČSN

E E E E

Požadavky ČSN na kvalitu třídy E min. 790 min. 12,6 min. 286 min. 49
Zdroj: ÚKZÚZ SDO 2024, čtyřletý průměr 2020–2023

Tab. 2 – Špičkovou kvalitu odrůdy Absolut potvrdily první plochy v roce 
2023

Absolut OH
g/l

NL
%

ČP
s

ZT
ml

Lepek
%

Energie
těsta

W (10–4J)
ZD PERUC 2023 833 15,2 336 64 34,8 319
Mlýn Kyjov 2023 814 16,4 401 63 38,0 314

Zdroj: ZD PERUC – množitelská plocha 20232, okr. Louny; GoodMills Česko s. r. o. - mlýn Kyjov, 
2023

Tab. 3 – Vysoký výnosový potenciál odrůdy potvrdily první pěstební 
plochy z roku 2023

Podnik Okres Výnos
t/ha

Plocha
ha

ZEAS Lysice, a. s. Blansko 9,51 19
ZDV Krchleby, a. s. Kutná Hora 8,95 14
AGRO SLATINY a. s. Jičín 8,87 30
Zemědělské družstvo Peruc Louny 8,20 30

Tab. 4 – Významné hospodářské vlastnosti odrůdy Absolut

O
dr
ůd

a

Pa
dl

í p
še

ni
ce

 n
a 

lis
tu

Ko
m

pl
ex

 li
st

ov
ýc

h 
sk

vr
ni

to
st

í

Re
z 

pš
en

ič
ná

Re
z 

pl
ev

ov
á

Po
lé

há
ní

 p
ře

d 
sk

liz
ní

Fu
za

ri
óz

y 
kl

as
ů

D
él

ka
 r

os
tl

in
(c

m
)

H
TZ

 (g
)

Absolut 8 6,5 8 7 7,5 7 105 46
Pozn.: Stupnice 9–1, 9 = odolná, 1 = náchylná

Zdroj: ÚKZÚZ ČR – Výsledky SDO po sklizni 2023; průměr hodnot 2020–2023; 
výnos v % je uveden na průměr 21 odrůd v pokusu v neošetřené variantě; 
N – neošetřeno, O – ošetřeno

Stanislav.DOLEZAL
Cross-Out
Ve zkouškách ÚKZÚZ dosáhl Absolut 14,6% obsahu dusíkatých látek, což byla nejvyšší hodnota ze všech odrůd ve tříletém průměru 2020-2022 zkoušek.

Stanislav.DOLEZAL
Cross-Out

Stanislav.DOLEZAL
Cross-Out

Stanislav.DOLEZAL
Cross-Out

Stanislav.DOLEZAL
Sticky Note
Výnos odrůdy Absolut ve zkouškách pro SDO ÚKZÚZ 2020-2023




